
1 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2015/CONEPE 

 
 

Aprova alteração do Anexo II da 
Resolução nº 95/2011/CONEPE do Curso 
de Graduação em Biblioteconomia e 
Documentação. 

 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a solicitação de alteração do posicionamento das disciplinas da 

estrutura curricular do Curso de Graduação em Biblioteconomia e Documentação; 
 
CONSIDERANDO as deliberações do Colegiado do referido Curso de Graduação do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas; 
 
CONSIDERANDO a aprovação de quebra de pré-requisito pelo Núcleo Docente 

Estruturante do Núcleo de Ciência da Informação; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Cons. DANIEL MARANHA DA ROCHA , 

ao analisar o processo nº 4363/2014-56; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime desse Conselho, em sua Reunião 

Extraordinária hoje realizada, 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1o Aprovar a alteração do Anexo II da Resolução nº 95/2011/CONEPE do Curso de 
Graduação em Biblioteconomia e Documentação, conforme Anexo da presente Resolução. 

  
Art. 2o Excluir o pré-requisito CINFO0023 - Informação e Cidadania, da disciplina 

CINFO0037 - Serviço de Informação e Referência, para o Curso de Graduação em 
Biblioteconomia e Documentação.  

  
Art. 3º Esta Resolução entra vigor no primeiro semestre de 2015, revoga as disposições 

em contrário e altera o Anexo II da Resolução nº 95/2011/CONEPE. 
 

Sala de Sessões, 06 de março de 2015. 
 
 

VICE-REITOR Prof. Dr . André Maurício Conceição de Souza 
                                                            PRESIDENTE em exercício 
 
 



2 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2015/CONEPE 

 
ANEXO  

 
ESTRUTURA CURRICULAR PADRÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO E M 
BIBLIOTECNOMIA E DOCUMENTAÇÃO - BACHARELADO - NOTUR NO 
 
Integralização do Curso: Mínimo de 8 e máximo de 14 períodos 
Duração: 04 (mínimo) a 06 ( média) anos 
Carga Horária:  2640 horas 
CR: Obrigatórios: 144 Optativos: 16 Atividades Complementares: 16 
Créditos por Semestre: Mínimo: 14 Médio: 21 Máximo: 28 

 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 

PRIMEIRO SEMESTRE 

CINFO0001 
Administração Aplicada à 
Biblioteconomia I  

04 60 4.00.0 - 

CINFO0002  
Metodologia Científica Aplicada à 
Biblioteconomia  

04 60 2.00.2 - 

CINFO0021 Introdução à Biblioteconomia  04 60 4.00.0 - 
HIST0118 Arquivologia  04 60 2.002 - 
LETR0340  Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 - 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
SEGUNDO SEMESTRE 

CINFO0022 Pesquisa Aplicada à Biblioteconomia 04 60 2.02.0 CINFO0021/PRO 
CINFO0003 Introdução à Representação Descritiva 04 60 2.02.0 CINFO0021/PRO 

CINFO0004 
Administração Aplicada à 
Biblioteconomia II 

04 60 4.00.0 CINFO0001/PRO 

LETR0341 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 LETR0340/PRO 
 Disciplina Optativa 04 60 - - 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
TERCEIRO SEMESTRE 

CINFO0030 Representação Temática I 04 60 2.02.0 CINFO0022/PRO 
CINFO0034  Representação Descritiva I 04 60 2.02.0 CINFO0022/PRO 
CINFO0032 Linguagem de Indexação I 04 60 2.02.0 CINFO0022/PRO 
CINFO0005 Unidades de Informação I 04 60 4.00.0 CINFO0021/PRO 
CINFO0010 Letramento e Competência Informacional 04 60 4.00.0 CINFO0021/PRO 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 
QUARTO SEMESTRE 

CINFO0031 Representação Temática II 04 60 2.02.0 CINFO0030/PRO 
CINFO0033 Linguagem de Indexação II 04 60 2.02.0 CINFO0032/PRO 
CINFO0035 Representação Descritiva II 04 60 2.02.0 CINFO0034/PRO 
CINFO0006 Estatística Aplicada à Biblioteconomia 04 60 2.02.0 CINFO0021/PRO 
CINFO0007 Unidades de Informação II 04 60 4.00.0 CINFO0005/PRO 

SUBTOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 



3 
 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 

QUINTO SEMESTRE 
CINFO0024 Normatização de Documentos 04 60 2.02.0 CINFO0022/PRO 
CINFO0037 Serviço de Informação e Referência  04 60 4.00.0 - 
CINFO0041 Sistemática da Leitura Infantil 04 60 4.00.0 CINFO0021/PRO 

CINFO0008 
Tecnologias da Informação e 
Comunicação Aplicadas à 
Biblioteconomia I 

04 60 1.01.2 - 

 Disciplina Optativa 04 60 - - 
SUBTOTAL DE CRÉDITOS  20 300       - - 

SEXTO SEMESTRE 
CINFO0046 Técnicas de Arquivo 04 60 4.00.0 CINFO0021/PRO 

CINFO0009 
Tecnologias da Informação e 
Comunicação Aplicadas à 
Biblioteconomia II 

04 60 1.01.2 CINFO0008/POR 

CINFO0048 Desenvolvimento de Coleções 04 60 4.00.0 CINFO0037/PRO 
CINFO0023 Informação e Cidadania 04 60 4.00.0 CINFO0021/PRO 

 Disciplina Optativa 04 60 - - 
 SUBTOTAL DE CRÉDITOS  20 300 - - 

SÉTIMO SEMESTRE 

CINFO0052 
Estágio Supervisionado em 
Biblioteconomia I* 

12 180 2.00.1
0 

120 Créditos/PRO 

CINFO0054 Trabalho de Conclusão de Curso I* 04 60 4.00.0 120 Créditos/PRO 
 Disciplina Optativa 04 60 - - 

CINFO0056 Atividades Complementares 16 240 - - 
SUBTOTAL DE CRÉDITOS  36 540      -  - 

OITAVO SEMESTRE 

CINFO0053 
Estágio Supervisionado em 
Biblioteconomia II* 

08 120 4.00.4 CINFO0052/PRO 

CINFO0055 Trabalho de Conclusão de Curso II* 12 180 4.008 CINFO0054/PRO 
SUBTOTAL DE CRÉDITOS  20 300      - - 

TOTAL DE CRÉDITOS  176 2640      - - 
 
OBS.: PRO: Pré-requisito obrigatório              
            As disciplinas assinaladas com “*” são consideradas eminentemente práticas. 
 

 
Sala das Sessões, 06 de março de 2015 

____________________________ 
 

 
 
 


